ESTADO DO zuO GRANDE DO SUL
cÂnalnt NruNrcIpAL DE vEREADoRES

SALA SEYERINO SILVEIRA
BANCADA DO PT

Cx. Postal 34 - CEP 97390-000
Tel: 55 3282 1892
Lavras do Sul - RS

MOÇÃO '15t2022
cÂunnn DE vEREADoRtS'LAVRAs üo 5t'

REcEBIDo EM c,11, tJ1 -/-e}"-
4APROVADO EM

Senhor Presidente

O Vereador que esta subscreve, solicita, após ouvido o na forma
regimental, que seja encaminhada MOÇÃO DE LOIJVOR a Agroindústria de Alimentos
Sabor da Terra, em recoúecimento ao excelente serviço prestado à comunidade
Lavrense.

JUSTIFICATTVA

Neste mês de novembro, em especial, comemoramos os 10 anos de atividade da
Agro Indústria Sabor da terra, que começou sua produção em novembra de2002 e desde
então vern contribuindo com a produção e fornecimento de alimentos de qualidade em
nosso município,

Dona Elionete, proprietária da empresa, já comercializava alimentos antes mesmo
da criação da Agroindústria, que surgiu a partir da busca pelo fornecimento de alimentos
para a merenda escolar das escolas municipais, o que gerou a necessidade de legahzaçáa
da Agroindústria.

Hoje, Dona Elionete conta com a ajuda das filhas e de mais uma funcionária para
dar conta da produção, que além de atender a demanda de merenda escolar municipal,
também atende escolas de educação infantil e creches da cidade de Caçapava do Sul.

São produzidos diariamente pela Agro Industria pães, bolos, cuoas, palitos
salgados e broas de vários sabores, tudo feito com muito cariúo pela família da Dona
Elionete, que nesta semana esteve expondo seus produtos junto ao Pavilhão de
Agricultura Familiar do Universo Pecuária.

E neste sentido, que busco atraves desta Moção de Louvor, reconhecer e agradecer
a Agroindustria de Alimentos Sabor da Terra, e em especial a Dona Elionete, pelo
excelente trabalho de produção e fornecimento de alimentos saudáveis e de qualidade,
destinados para a composição da merenda escolar das escolas de nosso município.
Deixando aqui meu reconhecimento e gratidão.

SaÍa "Severino Silveira" da Câmara lt[unicipal de Vereadores de Lavras do
Sul, 3 de outubro de 2022.

Viana
Bancada do PT

lrz(//lz
4